扩建项目”出现部分募集资金剩余，其中“年产3,000万平方米太阳能电池背板

明冠新材料股份有限公司   审核问询函的回复

8-1-4

扩建项目”拟调减募集资金8,301.00万元，“年产1,000万平方米锂电池铝塑膜扩

建项目”拟调减募集资金3,623.59万元。

公司首发募集资金投资项目变更前后的对比情况如下：

单位：万元

序

号

本次募投资金变更前 本次募集资金变更后

项目名称
项目投资

总额

拟用募集

资金投资

额

项目名称
项目投资

总额

拟用募集

资金投资

额

1

年产3,000万平方

米太阳能电池背

板扩建项目

20,000.00 20,000.00

年产3,000万平方

米太阳能电池背

板扩建项目

11,699.00 11,699.00

2

年产1,000万平方

米锂电池铝塑膜

扩建项目

8,000.00 8,000.00

年产1,000万平方

米锂电池铝塑膜

扩建项目

4,376.41 4,376.41

3

江西省光电复合

材料工程技术研

究中心扩建项目

3,000.00 3,000.00

江西省光电复合

材料工程技术研

究中心扩建项目

3,000.00 3,000.00

4 补充流动资金 10,000.00 10,000.00 补充流动资金 10,000.00 10,000.00

5 - - -

年产1.2亿平米光

伏 组 件 封 装 用

POE胶膜扩建项

目

19,404.55
11,924.59

[注]

合计 41,000.00 41,000.00  48,479.96 41,000.00

注：“年产1.2亿平米光伏组件封装用POE胶膜扩建项目”投资总额为19,404.55万元，

拟使用原募投项目的调减募集资金投资额11,924.59万元，拟使用超募资金3,000.00万元，拟

合计使用募集资金14,924.59万元。

首发募投项目投资金额调减情况及原因具体如下：

1、年产3,000万平方米太阳能电池背板扩建项目

原募集资金投资项目“年产3,000万平方米太阳能电池背板扩建项目”的投

资金额调整情况如下：

单位：万元

调整前 调整后 投资金额

调整（减

少为负数

）

调整原因
投资内容 投资金额 投资内容 投资金额

工程费用 6,484.00 工程费用 2,600.00 -3,884.00

其中：

新建车间及

仓库

4,752.00
其中：

新建仓库
1,500.00 -3,252.00

新建8,000平米

仓库；原有车

间布局优化，

腾出空间用于

产线建设

明冠新材料股份有限公司   审核问询函的回复

8-1-5

调整前 调整后 投资金额

调整（减

少为负数

）

调整原因
投资内容 投资金额 投资内容 投资金额

现有厂房改

造
1,632.00

现有厂房

改造
1,000.00 -632.00

无尘净化设备

降价、改造面

积调整

其他辅助工

程
100.00

其他辅助

工程
100.00 - -

设备购置安装费 8,417.00
设备购置安装

费
4,000.00 -4,417.00

同等设备降价

且设备生产效

率提升、工艺

技术提升等

预备费 745.00 预备费 745.00 - -

流动资金 4,354.00 流动资金 4,354.00 - -

项目总投资 20,000.00 项目总投资 11,699.00 -8,301.00 -

2、年产1,000万平方米锂电池铝塑膜扩建项目

原募集资金投资项目“年产1,000万平方米锂电池铝塑膜扩建项目”的投资

金额调整情况如下：

单位：万元

调整前 调整后 投资金额

调整（减

少为负数

）

调整原因
投资内容 投资金额 投资内容 投资金额

固定资产投资 7,266.06 固定资产投资 3,642.47 -3,623.59

其中：

新建产线及

仓库

1,973.59

其中：

现有厂房

改造

500.00 -1,473.59

取消新建仓库、

新建车间及办公

楼等建设，改造

原F9厂房用于生

产线，改造面积

小于原新建面积

设备购置安

装费
5,150.00

设备购置

安装费
3,000.00 -2,150.00

同等设备降价，

设备生产效率提

升，工艺提升等

预备费 142.47 预备费 142.47 - -

流动资金 733.94 流动资金 733.94 - -

项目总投资 8,000.00 项目总投资 4,376.41 -3,623.59 -

公司前次募集资金投资项目可行性研究报告编制于2017年5月，公司于2020

年12月完成首次公开发行股票并上市，实现募集资金到位，编制时间距离公司大

规模投入募集资金建设较远，相关设备采购价格发生了一定变化。同时，公司生

明冠新材料股份有限公司   审核问询函的回复

8-1-6

产工艺有所提升，且对现有厂房、仓库进行布局优化，导致整体项目建设方案有

所变更，符合公司的实际情况。公司将原有募投项目剩余资金合理规划至新募投

项目，符合公司战略发展需求和行业变化趋势，有利于提高募集资金使用效率，

有利于保护全体股东的利益。

综上所述，公司调减部分首发募投项目金额具有合理性。

（二）当前使用进度及项目达产情况，是否存在延期完工的风险

截至2022年3月31日，公司前次募集资金实际使用情况如下：

明冠新材料股份有限公司   审核问询函的回复

8-1-7

前次募集资金使用情况对照表

单位：万元

募集资金总额：57,323.56 已累计使用募集资金总额：45,602.93

变更用途的募集资金总额：14,924.59

变更用途的募集资金总额比例：26.04%

各年度使用募集资金总额：

2020年：589.82

2021年（含置换预先投入部分）：39,906.01

2022年1-3月：5,107.10

投资项目 募集资金投资总额 截止日募集资金累计投资额 项目达到预定可

使用状态日期（

或截止日项目完

工程度）

序

号
承诺投资项目 实际投资项目

募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额(a)

实际投资金额
(b)

实际投资金额与募集后

承诺投资金额的差额
(c=b-a)

1
年产3,000万平方米太阳能

电池背板扩建项目

年产3,000万平方米太阳能

电池背板扩建项目
20,000.00 11,699.00 10,268.01 -1,430.99  2022.6.30

2
年产1,000万平方米锂电池

铝塑膜扩建项目

年产1,000万平方米锂电池

铝塑膜扩建项目
8,000.00 4,376.41 2,452.38 -1,924.03  2022.4.30

3
江西省光电复合材料工程

技术研究中心扩建项目

江西省光电复合材料工程

技术研究中心扩建项目
3,000.00 3,000.00 1,130.79 -1,869.21  2024.12.31

4
年产1.2亿平米光伏组件封

装用POE胶膜扩建项目

年产1.2亿平米光伏组件封

装用POE胶膜扩建项目
-

14,924.59

[注]
12,751.75 -2,172.84  2022.12.31

5 补充流动资金项目 补充流动资金项目 10,000.00 10,000.00 10,000.00 - -

6
超募资金

永久性补充流动资金 - 9,000.00 9,000.00 - -

7 暂未确定用途超募资金 - 4,323.56 - -4,323.56 -

合计 41,000.00 57,323.56 45,602.93 -11,720.63 -

注：年产 1.2 亿平米光伏组件封装用 POE 胶膜扩建项目的募集后承诺投资金额 14,924.59 万元含使用前次募集的超募资金 3,000.00 万元。

明冠新材料股份有限公司   审核问询函的回复

8-1-8

公司首发募投项目募集资金使用进度及达产情况具体如下：

1、年产 3,000 万平方米太阳能电池背板建设项目

截至 2022 年 3 月 31 日，年产 3,000 万平方米太阳能电池背板建设项目已投

入募集资金 10,268.01 万元，占募集后承诺投资金额的比例为 87.77%，剩余金额

主要为合同尾款等。该项目已开始试生产，2022 年 1-3 月产量 373.75 万平方米，

月最高产量 168.27 万平方米，达到设计产能 250 万平方米/月的 67.31%。

本项目厂房改造及仓库新建已经完成，主体产线已安装完毕，并投入试生产

运行。目前本项目正在进一步调试设备及产线速度，并安装部分辅助设备。本项

目预计于 2022 年 6 月 30 日前整体达到预定可使用状态，项目延期完工的风险较

小。

2、年产 1,000 万平方米锂电池铝塑膜扩建项目

截至 2022 年 3 月 31 日，年产 1,000 万平方米锂电池铝塑膜扩建项目已投入